
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1526
Divulgação quarta-feira, 16 de janeiro de 2019 

– Página 65
Publicação quinta-feira, 17 de janeiro de 2019

Art. 2º. A licença de que trata a presente será computada a partir de 02 
de janeiro de 2019.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 11 de janeiro de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 029/2019
DATA: 11 de janeiro de 2019

SÚMULA:  Exonera a pedido do quadro comissionado o servidor  que 
menciona.

ROSANA MARTINELLI,  PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E:

Art.  1°.  Exonerar  a  pedido  do  quadro  comissionado,  o  servidor  que 
menciona, conforme segue:

MAT NOME CARGO CC EXONERAÇÃO

12496 LUCIANE  BERTINATTO 
COPETTI

SEC.  MUN.  DE  MEIO  AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL 

11 04.01.2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 11 de janeiro de 2019

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 030/2019
DATA: 11 de janeiro de 2019

SÚMULA: Defere averbação por  tempo de Contribuição da Servidora 
ELIANA MARIA BAMPI.

ROSANA MARTINELLI,  PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em atenção ao preconizado pelo §9º do 
art. 201 da Constituição Federal;

R E S O L V E:

Art. 1º. Deferir a averbação por tempo contribuição, da servidora ELIANA 
MARIA BAMPI no período de: 21/02/1980 a 18/02/1981; 02/03/1981 a 15/12/1985; 01/12/1986 a 
09/04/1987;  01/03/1999  a  31/08/1999;  01/09/1999  a  31/12/2000;  01/12/2005  a  31/12/2005; 
01/12/2006  a  31/12/2006;  01/12/2007  a  31/12/2007;  01/10/2011  a  31/10/2011;  01/05/2013  a 
31/05/2013; 01/05/2012 a 31/05/2012. Totalizando 3091 dias correspondente a 08 (oito) anos 05  
(cinco) meses e 21 (vinte e um) dias prestados junto ao INSS sob o protocolo da Certidão de 
Tempo de Contribuição nº 10021010.1.00060/14-2

Art.  2º  Deferir  a  averbação do período  de  09/06/1987  a 01/12/1998; 
09/02/1998 a 15/12/1998 prestados junto ao MATO GROSSO PREVIDÊNCIA - MTPREV sob o 
Protocolo da Certidão de Tempo de Contribuição nº 025576/2017

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 11 de janeiro de 2019

ROSANA MARTINELLI 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 068/2019
DATA: 15 de janeiro de 2019

SÚMULA:  Exonera a pedido do quadro comissionado o servidor  que 
menciona.

ROSANA MARTINELLI,  PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E:

Art.  1°.  Exonerar  a  pedido  do  quadro  comissionado,  o  servidor  que 
menciona, conforme segue:

MAT NOME CARGO CC EXONERAÇÃO

12381 IVETE  MALLMANN 
FRANKE

SEC.  MUN.  DE  PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E ORÇAMENTO 11 16.01.2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 15 de janeiro de 2019

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 069/2018
DATA: 15 de janeiro de 2019.

SÚMULA: Nomeia no quadro comissionado o servidor que menciona.

ROSANA MARTINELLI,  PREFEITA MUNICIPAL DE  SINOP,  ESTADO 
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear no quadro comissionado o servidor que menciona:

NOME CARGO CC ADMISSÃO
ASTERIO  VENCESLAU 
GOMES

SEC.  MUN.  DE  PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E ORÇAMENTO 11 17.01.2019

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 15 de janeiro de 2019.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
CONTRATO

CONTRATO N.º 018/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: MT SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI EPP.
DATA:  15/01/2019  –  PRAZO  DE  VIGENCIA  SERÁ  DE  12(DOZE) 

MESES 15/01/2019 À 15/01/2020.
PRAZO DE EXECUÇÃO SERÁ DE 300 (TREZENTOS) DIAS, A PARTIR 

DA ORDEM DE SERVIÇOS.
VALOR TOTAL: R$ 749.180,23
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO PRODUTOR NO BAIRRO ROTA DO 
SOL. 

SORRISO - MT, 15 DE JANEIRO 2.019.
PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO.

 
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  006/2019  -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às  
08:30 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 01 DE FEVEREIRO DE 2019, na Sala de  

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1526
Divulgação quarta-feira, 16 de janeiro de 2019 

– Página 66
Publicação quinta-feira, 17 de janeiro de 2019

Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT,  a abertura  do  PREGÃO PRESENCIAL Nº.  006/2019,  objetivando  a  “CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA 
DO TRABALHO PARA O DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE SEGURANÇA E 
SAÚDE DO TRABALHO COM A REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS OCUPACIONAIS COM 
EMISSÃO DE ASO CONFORME ESTABELECIDOS NO PCMSO EM TODOS OS SERVIDORES, 
BEM  COMO,  GESTÃO,  ATENDIMENTOS  E  EMISSÃO  DE  ARQUIVO  DIGITAL  PARA 
ATENDIMENTO  AO  E-SOCIAL  COM  AS  INFORMAÇÕES  DE  SEGURANÇA  E  SAÚDE  DO 
TRABALHO  QUE  ESTE O  FIZER NECESSÁRIO  QUANDO  ESTIVER  EM VIGOR”,  conforme 
especificações constantes no termo de referência. O julgamento da referida licitação será através 
do MENOR PREÇO GLOBAL. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, 
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através do telefone (66) 3545-4700.

 MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI 
– PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  007/2019  -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 
08:30 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2019, na Sala de  
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2019, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS 
DE  EQUIPAMENTOS  E  ELETRODOMESTICOS  DAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE 
SORRISO”, conforme especificações constantes no termo de referência. O julgamento da referida 
licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura 
Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou 
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 
13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE 
MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  008/2019  -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 
08:30 horas (Horário Oficial  de Sorriso – MT), DO DIA 31 DE JANEIRO DE 2019,  na Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2019, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO  DE  LUMINÁRIAS  E  LÂMPADAS  DE  LED  PARA 
SUBSTITUIÇÃO DE EXISTENTES, LOCALIZADAS NA AVENIDA NATALINO JOÃO BRESCANSIN 
E NAS PRAÇAS DA JUVENTUDE E PRAÇA DAS FONTES”, conforme especificações constantes 
no termo de referência. O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 
ITEM.  O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de 
Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura 
Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66)  
3545-4700.  MIRALDO  GOMES  DE  SOUZA  /  MARISETE  MARCHIORO  BARBIERI  – 
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

 
 RESULTADO PMI N.º 001/2018
TERMO DE AUTORIZAÇÃO

O  CGPPP  –  Conselho  de  Gestão  de  Parcerias  Público  Privadas, 
nomeado pela Portaria 667/2017 de 04 de Setembro de 2018, composta para fins de avaliar as 
Propostas  e  Projetos  do  Procedimento  de  Manifestação  de  Interesse  relativo  a  prestação  de 
serviços públicos de gestão, coleta, operação e destinação de resíduos sólidos no município de 
Sorriso – MT, e;

Considerando  a  competência  prevista  no  art.  8º  da  Lei  Municipal 
2401/2014;

Considerando o disposto no item 13. Da Análise e da Autorização;
Considerando a apresentação da Petição de Manifestação de Interesse 

a petição de manifestação de interesse da Empresa Morhena Coleta e Engenharia Ambiental Ltda 
– CNPJ/MF 14.335.393/0001-07;

Considerando  que  a  interessada  cumpriu  na  integra  as  exigências 
previstas no item para fins de habilitação jurídico,  regularidade fiscal,  qualificação técnica e da 
qualificação econômica – financeira;

Considerando o manifestação jurídica no sentido de ratificar a decisão 
do CGPPP;

DECIDE:

1)  DEFERIR  o  Requerimento  de  Autorização  para  elaboração  de 
estudos  e  projetos  da  empresa  Morhena Coleta  e  Engenharia  Ambiental  Ltda –  CNPJ/MF 
14.335.393/0001-07;

2) Que a empresa deverá apresentar cronograma atualizado no prazo 
de 05 (cinco) dias, contados desta publicação.

3) Que após a apresentação do cronograma atualizado a empresa terá 
prazo  máximo  de  90  (noventa)  dias,  para  apresentar  os  projetos,  estudos  de  viabilidade, 
levantamentos,  investigações,  pesquisas,  soluções  tecnológicas,  informações  técnicas  ou 
pareceres de interessados referente a 1º e 2º fase;

Sorriso – MT, 11 de Janeiro de 2019.

Atenciosamente

Comissão: ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - Presidente
LUIZ FÁBIO MARCHIORO – Membro

CLÁUDIO ANTÔNIO DRUSINA - Membro
SÉRGIO KOCOVA - Membro
MÁRCIO KUHN - Membro

DESPACHO DO PREFEITO 
Processo: Chamamento Público nº 001/2018
Procedimento de Manifestação de Interesse nº 001/2018
Finalidade: Receber e analisar estudos de viabilidade, levantamentos, 

investigações, pesquisas, soluções tecnológicas, informações técnicas, projetos ou pareceres de 
interessados, para subsidiar eventual processo de contratação em regime de parcerias público-
privadas - PPP, nas modalidades de concessão patrocinada ou administrativa, relativo à prestação 
de serviços públicos de gestão, coleta, operação e destinação de resíduos sólidos no Município de 
Sorriso – MT.

RELATÓRIO

 I  –  Constatamos  que  as  Interessadas  apresentaram documentação 
conforme previsto no Edital;

 II  –  Constatamos  que  a  CGPPP,  examinou  a  documentação 
apresentada e opinou pelo deferimento da manifestação de Interesse;

 III – Constatamos que a assessoria jurídica analisou a documentação 
da empresa e validou a decisão da CGPPP;

 Isto posto, decidimos. 

Homologar o Termo de Autorização emitido pela CGPPP – Conselho de 
Gestão  de  Parcerias  Público  Privadas,  para  fins  de  autorizar  a  empresa  Morhena  Coleta  e 
Engenharia Ambiental  Ltda – CNPJ/MF 14.335.393/0001-07 para fins de analisar estudos de 
viabilidade, levantamentos, investigações, pesquisas, soluções tecnológicas, informações técnicas, 
projetos ou pareceres de interessados, para subsidiar eventual processo de contratação em regime 
de parcerias público-privadas - PPP, nas modalidades de concessão patrocinada ou administrativa, 
relativo à  prestação de serviços públicos de gestão, coleta, operação e destinação de resíduos 
sólidos no Município de Sorriso – MT.

 Por fim, devolvo os autos a CGPPP – Conselho de Gestão de Parcerias 
Público Privadas para que, nos termos da Lei e Edital, informe aos interessados o resultado da  
decisão entre outras medidas cabíveis. Sorriso-MT, 11 de Janeiro de 2019. 

ARI GENÉZIO LAFIN - Prefeito Municipal

 AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2018

O MUNICIPIO DE SORRISO – MT. TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2018, TENDO COMO OBJETO o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE EPI - EQUIPAMENTOSDE 
PROTEÇÃO  INDIVIDUAL,  EPR  -  EQUIPAMENTOSDE  PROTEÇÃO  RESPIRATÓRIA,  LGE  – 
LÍQUIDO GERADOR DE ESPUMA E CILINDRO PARA NITROGÊNIO PARA A MANUTENÇÃO DO 
SESCINC  -  SERVIÇO  DE  PREVENÇÃO,  SALVAMENTO  E  COMBATE  A  INCÊNDIO  EM 
AERÓDROMOS  DO  AEROPORTO  REGIONAL  DE  SORRISO  "ADOLINO  BEDIN"  –  SBSO, 
conforme Termo de Referência elaborado pela Secretaria solicitante” conforme a seguir: a empresa 
SEGLINE DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI 
ME., CNPJ N.º 06.016.341/0001-31, item 826577 valor unitário R$ 9.356,09, no valor total do item 
global de R$ 37.424,36; e item 826581 valor unitário R$ 17,16, no valor total do item R$ 5.148,00,  
valor global R$ 42.572,36. MARISETE M. BARBIERI – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2018

O MUNICIPIO DE SORRISO – MT. TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 146/2018. TENDO COMO OBJETO.  “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO.” 
CONFORME  A  SEGUIR,  PERON  TUR  -  VIAGENS  E  TURISMO  LTDA  -  ME,  CNPJ  Nº 
03.017.988/0001-90, ITENS VENCEDORA - 809211 R$ 4,87 - 809214 R$ 4,90 - 809215 R$ 4,63 - 
809217  R$ 4,29 -  819131  R$ 4,54 -  819132  R$ 4,79 -  827641  R$ 5,09 , VALOR TOTAL R$ 
1.213.100,00  –  TONETUR TURISMO E  TRANSP.  LTDA -  ME,  CNPJ Nº  01.415.982/0001-45, 
ITENS VENCEDORA - 809224 R$ 4,18 - 809226 R$ 4,29 - 809228 R$ 3,92 - 809229 R$ 4,09 -  
809230 R$ 4,31 - 809231 R$ 4,17 - 809232 R$ 4,07 - 809233 R$ 4,26 - 809234 R$ 4,07 - 819133 
R$ 4,05 -  827642 R$ 4,36, VALOR TOTAL R$ 2.194.520,00 –  TRANSCARIBE LOGISTICA E 
TRANSPORTES LTDA - ME, CNPJ Nº 10.287.087/0001-83, ITENS VENCEDORA - 809219 R$ 
4,20 - 809220 R$ 4,41 - 809221 R$ 4,15 - 809222 R$ 4,16 - 809223 R$ 4,14 - 819136 R$ 4,30 -  
827638  R$ 4,97, VALOR TOTAL R$ 1.413.100,00  –  NOVA OESTE AGENCIA DE VIAGENS, 
TRANSPORTE E TURISM, CNPJ Nº 17.360.151/0001-53, ITENS VENCEDORA - 809216 R$ 4,33 
- 809218 R$ 4,24 - 809225 R$ 4,09 - 809227 R$ 4,14 - 819137 R$ 4,03 - 824126 R$ 3,95 , VALOR 
TOTAL R$ 1.204.900,00 – VANOR JOSE BASSO JUNIOR EIRELI, CNPJ Nº 32.151.285/0001-58, 
ITENS VENCEDORA - 809235 R$ 4,72 - 809236 R$ 4,20 - 809237 R$ 4,62 - 809238 R$ 4,27 -  
809239 R$ 4,42 - 819134 R$ 4,79 - 819135 R$ 4,94 , VALOR TOTAL R$ 1.137.720,00 VALOR 
TOTAL GERAL 7.163.340,00 – MARISETE M. BARBIERI – PREGOEIRA.

 
PORTARIA

 
 PORTARIA Nº 035, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Designa Fiscal de Contrato, e dá outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


